

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng Đề án “Bảo đảm an ninh công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2025-2030”

Thực hiện chủ trương xây dựng Đề án “Bảo đảm an ninh công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2025-2030”, Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan trong tham gia xây dựng Đề án¹ “Bảo đảm an ninh công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2025-2030” (Đề án).

- Nghiên cứu, đưa ra những giải pháp, phương án giải quyết các tình huống cụ thể để bảo đảm an ninh công nhân, an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy, an ninh khu công nghiệp trong điều kiện thiên tai, dịch bệnh tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh theo đúng chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần đảm bảo an ninh, an toàn, phát triển vững mạnh của lực lượng công nhân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Đề án phải đánh giá toàn diện, khách quan về mọi mặt, bám sát các quy định, hướng dẫn về công tác bảo đảm an ninh công nhân, an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy, an ninh khu công nghiệp trong điều kiện thiên tai, dịch bệnh và tình hình thực tiễn để đề ra các giải pháp, đề xuất có tính khả thi.

- Việc xây dựng Đề án bảo đảm đúng quan điểm, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm trình tự, thủ tục, chất lượng và tiến độ. Thành viên Ban xây dựng Đề án và Tổ giúp việc Ban xây dựng Đề án đề cao trách nhiệm trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động, tích cực tham mưu xây dựng Đề án đạt hiệu quả. Có phân công nhiệm vụ cụ thể và sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Ban hành quyết định thành lập Ban xây dựng Đề án, quy chế làm việc của Ban xây dựng Đề án; Quyết định thành lập Tổ giúp việc Ban xây dựng Đề án (hoàn thành trước ngày 30/11/2024).

¹ Dự kiến nội dung Đề án “Bảo đảm an ninh công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2025-2030” sẽ gắn với công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy, an ninh khu công nghiệp trong điều kiện thiên tai, dịch bệnh.

2. Tổ chức nghiên cứu xây dựng Đề cương Đề án tóm tắt; khảo sát, đánh giá các nội dung có liên quan làm cơ sở thực tiễn cho việc xây dựng Đề án; xin ý kiến thành viên Ban xây dựng Đề án về Đề cương Đề án tóm tắt (*hoàn thành trước ngày 31/12/2024*).

3. Tiếp thu ý kiến tham gia của thành viên Ban xây dựng Đề án; xây dựng dự thảo Đề án và gửi xin ý kiến thành viên Ban xây dựng Đề án, các sở, ngành chức năng của tỉnh có liên quan và một số UBND huyện, thị xã, thành phố (*hoàn thành trước ngày 15/3/2025*).

4. Tiếp thu ý kiến tham gia của thành viên Ban xây dựng Đề án, các sở, ngành có liên quan và một số UBND huyện, thị xã, thành phố; chỉnh sửa dự thảo Đề án và gửi xin ý kiến thành viên Ban xây dựng Đề án (*hoàn thành trước 05/4/2025*).

5. Tiếp thu ý kiến tham gia của thành viên Ban xây dựng Đề án; chỉnh sửa, bổ sung dự thảo Đề án và gửi xin ý kiến thành viên Ban xây dựng Đề án (*hoàn thành trước ngày 25/4/2025*).

6. Hoàn thiện dự thảo Đề án trình Chủ tịch UBND tỉnh ký ban hành (*hoàn thành trước ngày 15/5/2025*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập Ban xây dựng Đề án, trong đó đồng chí Giám đốc Công an tỉnh làm Trưởng ban, đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh phụ trách công tác an ninh làm Phó trưởng ban thường trực và đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh làm thành viên.

- Ban hành Quy chế làm việc của Ban xây dựng Đề án; Quyết định thành lập Tổ giúp việc; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban xây dựng và Tổ giúp việc thực hiện nhiệm vụ tại phần II của Kế hoạch này; chỉ đạo tổ chức khảo sát, đánh giá những nội dung có liên quan phục vụ việc xây dựng Đề án.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình xây dựng Đề án về Chủ tịch UBND tỉnh để chỉ đạo giải quyết.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung nêu tại phần II của Kế hoạch này.

- Tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan đến việc xây dựng Đề án và nội dung dự thảo Đề án.

- Phối hợp với Công an tỉnh hoàn chỉnh Đề án, trình Chủ tịch UBND tỉnh ký ban hành.

3. Các sở, cơ quan: Tài chính, Lao động – Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Y tế; Tài nguyên và Môi trường; Giao thông vận tải; Xây dựng; Tư pháp; Thông tin và Truyền thông; Văn hóa, Thể thao

và Du lịch; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh; UBND cấp huyện.

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện nội dung nêu tại mục 2, phần II của Kế hoạch này.

- Tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan đến việc xây dựng Đề án và nội dung dự thảo Đề án.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện nội dung nêu tại mục 2, phần II của Kế hoạch này.

- Tham gia ý kiến góp ý vào các văn bản liên quan đến việc xây dựng Đề án và nội dung dự thảo Đề án.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Đề án “Bảo đảm an ninh công nhân tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2025-2030”; các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Q. CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh (để p/h);
- Công an tỉnh, Sở Tài chính, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Y tế; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Giao thông vận tải; Sở Xây dựng; Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý các KCN tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh (để t/h);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPNC, TH;
- Lưu: VT, NC.

Q. CHỦ TỊCH

Mai Sơn